
 

 
     ISTITUTO COMPRENSIVO “ GIOVANNI XXIII” 

        Secondaria di 1°Grado - Scuola Primaria –      
Scuola dell’Infanzia Via Provinciale – 88814 MELISSA (Kr) 

             Tel.0962-1900530 -09621900125 - E. mail                      
             KRIC818006@istruzione.it 

                               C.F. 91021440796– C. M. KRIC818006 

 
Oggetto : Determina acquisto per la protezione ed igiene personale e di beni o servizi per la 

disinfezione o sanificazione dei locali scolastici, ai fini affidamento fornitura, nel più breve 

tempo possibile. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTO   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 
VISTO il D.Lgs. 30-3-2001 n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche. 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
 
VISTO l’Art. 32. Del decreto legislativo di cui al comma precedente e in particolare l’art.2 che recita “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che recita che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato. 
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 
d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000410 - 17/01/2023 - VI.2 - U

mailto:KRIC818006@istruzione.it


correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione. 
 
VISTO il nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche autonome  Decreto Interministeriale 
N. 129 del 28 Agosto 2018  pubblicato in gazzetta ufficiale ed in vigore per l’attività negoziale  dal 
17/11/2018; 
 
VISTA la NOTA MIUR prot. n. 1711 del 28 gennaio 2019, con oggetto Istruzioni di carattere generali relative 
all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice, 
assunto al nostro prot. n. 608 del 29/01/2019 e le istruzioni aggiornate e comunicate con nota MIUR prot. 
n. 16056 del 12/07/2019 per Quaderno n. 1 e Appendice aggiornati a Giugno 2019, assunta a ns prot. n. 
5045 del 15/07/2019; e le istruzioni aggiornate e comunicate con nota MIUR prot. n. 0022198 del 21 
settembre 2020, con oggetto Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice, Aggiornamento Luglio 2020 
assunto al nostro prot. n. 7335 del 23/09/2020; e le istruzioni aggiornate e comunicate con nota MIUR prot. 
n. 0003199 del 10 Febbraio 2021, con oggetto Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) – Quaderno n. 1 e Appendice, Aggiornamento Novembre 
2020 assunto al nostro prot. n. 1413 del 11/02/2020; 
 
VISTA la delibera di approvazione del programma annuale 2022 nella seduta del Consiglio di Istituto n. 97   
del 28/01/2022; 
 
VISTO il verbale n. 1 della Giunta Esecutiva del 14/01/2023, per approvazione  programma annuale 2022; 
 

VISTA la delibera di approvazione del Regolamento d’Istituto relativamente all’attività negoziale;   
 
CONSIDERATE le indicazioni del MIUR ai fini della mitigazione degli effetti delle infezioni da Sars-Cov-2 nel 
sistema educativo di istruzione e di formazione per l’anno scolastico 2022-23; 
 
VISTA la circolare Miur n.019680 del 30/03/2022 “Nuove Modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti 
di caso COVID19”; 
 
CONSIDERATO che si verificano situazioni dove si deve obbligatoriamente procedere alla sanificazione    
dell’Istituto relativamente alla pulizia di uffici /aule in misura precauzionale; 
 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 
di interesse per la fornitura; 

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO          le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 
possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 
verifiche art.80; 

 
 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000410 - 17/01/2023 - VI.2 - U



CONSIDERATA l’importanza dei dispositivi di protezione individuale anche nelle attività di pulizia, 
sanificazione e disinfezione delle scuole, gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 
nelle strutture scolastiche; 

VISTA la ricerca effettuata, sul sito acquistinretepa-convenzioni attive che non ha dato risultato per la 
categoria merceologica da acquistare; 
 
VERIFICATA la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta; 

 
ACCERTATA l’esigenza di procedere all’acquisto del materiale sopra indicato in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’acquisto del materiale è di € 381,44 Iva esclusa, come da preventivo 
aggiudicato, consente ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del D.lgs n.50/2016, del D.I. 129/2018 e seguenti, 
l’affidamento diretto da parte del R.U.P.; 
 
DATO ATTO che in data 16/01/2023 è stata inoltrata con email istituzionale, richiesta di preventivi, ai fini 
affidamento fornitura nel più breve tempo possibile, a n. 3  fornitori del territorio : 

• Richiesta preventivo Prot. n.352 del 16/01/2023 alla ditta GUARASCIO SRL (KR); 

• Richiesta preventivo Prot. n.353  del 16/01/2023 alla ditta COSE DI CASA (KR); 

• Richiesta preventivo Prot. n.354 del 16/01/2023 alla ditta POCO POCO (KR); 
 
CONSIDERATO che, la Ditta Guarascio è stata l’unica, tra i fornitori invitati, a rispondere a quanto richiesto; 
 
CONSIDERATO che il preventivo della Ditta  Guarascio S.R.L. è pienamente congruo sia sotto il profilo 
tecnico che quello economico; 
 
CONSIDERATO che l’importo Totale complessivo di €. 465,36  Iva compresa, come da preventivo , consente 
ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del D.lgs n.50/2016, del D.I. 129/2018 e seguenti,un  affidamento diretto;  
             
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa,     
1. di procedere con ordine conferma preventivo, alla Ditta  GUARASCIO SRL con partita IVA 

03181690797; 
2. di dare atto, ai sensi dell’art.192 del D.lgs 267/00 sulla determinazione a contrarre che: 

• il fine è quello di fornire il materiale necessario, per il regolare funzionamento in presenza e 
in sicurezza dell ‘Istituto; 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto, come indicato 
nelle premesse; 

3. di impegnare la somma imponibile di € 381,44  in favore della ditta GUARASCIO SRL  imputandola 
SCHEDA  A.2  - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO -A.2.1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
GENERALE - nella scheda uscite 2.3.8 Acquisto di beni di consumo Materiali e accessori Altri 
materiali tecnico-specialistici non sanitari,oltre IVA da versare direttamente allo STATO; 

4.  di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dalla Legge; 
       5)  di provvedere al pagamento a ricevimento di regolare fattura elettronica previa acquisizione DURC e 
dichiarazione tracciabilità flussi finanziari. 

6) che il CIG è ZC3398A998; 

 
 
 
 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000410 - 17/01/2023 - VI.2 - U

https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/rubriche-C-98/interviste-inchieste-C-117/dispositivi-di-protezione-individuale-quali-sono-le-criticita-normative-AR-19083/
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/settori-C-4/istruzione-C-15/come-gestire-pulizia-disinfezione-sanificazione-nelle-scuole-AR-20333/
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/settori-C-4/istruzione-C-15/come-gestire-pulizia-disinfezione-sanificazione-nelle-scuole-AR-20333/


La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo pretorio, in tabelle semestrale in 
Amministrazione trasparenza (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. N. 129/2018 è messa a 
disposizione del Consiglio D’Istituto; 
Ai sensi art.31 del D.lgs n.50/2016 e art.5 241/90 è nominato responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.Alessandro Turano. 
 
 

                                            
                                                                                          Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Prof.Alessandro Turano 

                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93                                                                                                                     

 

 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000410 - 17/01/2023 - VI.2 - U


